АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по профилактике правонарушений в Поворинском муниципальном районе

23 декабря 2024 года

                                    №4
г. Поворино

Заместитель председателя

комиссии                                       - Лебедев Евгений Александрович
	Секретарь комиссии

Присутствовали:

Члены комиссии:

Приглашенные:

Отсутствовали:
	- Литвинова Ирина Александровна

- Старикова Л.П.

- Лапина Е.В.

- Ерофеева Анна Викторовна

- Касьянова Оксана Николаевна
- Чуфицкая Наталья Анатольевна
- Тарадина Оксана Владимировна
- Горяченко Светлана Сергеевна
- Селихов Юрий Валентинович

- Буров Валерий Александрович

- Жидких Вячеслав Иванович

- Конева Елена Николаевна
- Березина Елена Александровна

- Петров Сергей Юрьевич

- Перегудова Елена Ивановна

- Гладун Алексей Владимирович

- Чигарев Дмитрий Васильевич

Елякин Александр Петрович - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела  МВД России по Поворинскому району подполковник полиции

Федорова Наталья Николаевна - ответственный секретарь административной комиссии
Глуховской Н.А.

- Синюков С.В.
- Брагина В.М.
- Овсянникова С.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об оперативной обстановке в Поворинском муниципальном  районе и  о результатах проведения  профилактических мероприятий  на территории района по  итогам  2024 года.
Докладчики: заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела  МВД России по Поворинскому району подполковник полиции Елякин Александр Петрович (10 мин.).
2. О заслушивании глав администраций Песковского, Рождественского сельских поселений  Поворинского муниципального района по вопросу: «О криминальной ситуации в поселениях и принимаемых мерах по минимизации и не допущению проявлений правонарушений и преступлений». Глава Песковского сельского поселения Петров Сергей Юрьевич (5 мин.), глава Рождественского сельского поселения Селихов Юрий Валентинович (5 мин.).
3. Об итогах работы административной комиссии администрации Поворинского муниципального района за 2024 год. Ответственный секретарь административной комиссии Федорова Наталья Николаевна (10 мин.).
4. Об утверждении  плана  работы комиссии на 2025 год.

Докладчик: заместитель председателя комиссии Лебедев Евгений Александрович (5 минут).
5. РАЗНОЕ.

Заседание комиссии открыл заместитель председателя комиссии – Лебедев Е.А. Поприветствовав собравшихся, предложил заслушать докладчиков.
          1.СЛУШАЛИ: Елякина А.П., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка отдела  МВД России по Поворинскому району подполковника полиции, которым  до сведения  собравшихся была  доведена информация  об оперативной обстановке в Поворинском муниципальном  районе и о результатах проведения профилактических мероприятий на территории района по итогам 2024 года (информация прилагается к протоколу).

Помимо указанной информации был озвучен вопрос о необходимости проведения комплексной работы с участием налоговой и социальной службы, бытовых энергетических компаний, органов опеки и попечительства, Роспотребнадзора и МЧС России по Воронежской области в отношении лиц цыганской народности.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению;

1) рекомендовать отделу МВД России по Поворинскому району (Глуховскому Н.А.)  продолжить работу, направленную на принятие мер по пресечению правонарушений и преступлений на территории района.
2) Рекомендовать глава поселений организовать проведение проверок по вопросам законности проживания (пребывания) цыган, возведения построек, домовладений, владения земельными участками, использования коммунальных ресурсов.
3) Работникам отдела образования, органам опеки и попечительства проработать вопрос по выявлению несовершеннолетних цыган, не имеющих начального и высшего образования, определить меры по возвращению детей в образовательный процесс.
Срок: в течение 2025 г.
         2. СЛУШАЛИ: присутствующих глав Песковского и Рождественского сельских поселений по вопросу: «О криминальной ситуации в поселениях и принимаемых мерах по минимизации и не допущению проявлений правонарушений и преступлений» (информация прилагается к протоколу).

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению; рекомендовать главам Песковского и Рождественского сельских поселений Поворинского муниципального района усилить взаимодействие с участковыми уполномоченными полиции отдела МВД России по Поворинскому району и продолжить работу направленную на минимизацию и не допущение проявлений правонарушений и                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        преступлений на территориях поселений.
Срок: в течение 2025 г.
3. СЛУШАЛИ: Ответственного секретаря административной комиссии Федорову Н.Н., которая донесла информацию об итогах работы административной комиссии за 2024 год. (Информация прилагается к протоколу).
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению; продолжить работу по выявлению административных правонарушений в сфере благоустройства, нарушение правил содержания придомовой территории, несанкционированной торговли, нарушения тишины и покоя граждан; контроль за исполнением принятых органами местного самоуправления поселений нормативных правовых актов по соблюдению правил благоустройства территорий, торговли; в целях выявления административных правонарушений, привлечения виновных лиц к предусмотренной законом административной ответственности, предупреждения и профилактики правонарушений обеспечить непосредственное взаимодействие всех заинтересованных органов расположенных на территории Поворинского муниципального района (административная комиссия, отдел МВД России по Поворинскому району, администрации поселений, судебные приставы и т.д.).

4. СЛУШАЛИ: Заместителя председателя комиссии по профилактике правонарушений в Поворинском муниципальном районе Воронежской области Лебедева Е.А., который предложил на рассмотрение собравшимся план работы комиссии по профилактике правонарушений в Поворинском муниципальном районе на 2025 год и осветил содержание основных пунктов и вопросов (копия плана прилагается к протоколу), предложил членам комиссии внести в план работы свои корректировки.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению; утвердить план работы комиссии по профилактике правонарушений в Поворинском муниципальном районе Воронежской области на 2025 год.
5. СЛУШАЛИ: Заместителя председателя комиссии по профилактике правонарушений в Поворинском муниципальном районе Воронежской области Лебедева Е.А., который сообщил о том, что в адрес главы администрации Поворинского муниципального района Леонова А.А. поступило обращение ВРИО заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) Главного Управления МВД РФ по Воронежской области Желтоухова Сергея Викторовича с предложением рассмотреть вопрос о необходимости проработать вопрос о  возможности привлечения сил гражданского содействия к охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию в 2025 году 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
         Также в данном обращении сказано о необходимости рассмотреть вопрос о возможности предусмотреть материальное стимулирование, а также страхование жизни и здоровья народных дружинников.

РЕШИЛИ:

1) Привлечь силы гражданского содействия к охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию в 2025 году 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Срок: май 2025 года.

2) Проработать вопрос о возможности предусмотреть материальное стимулирование, а также страхование жизни и здоровья народных дружинников.

Срок: 1 квартал 2025 года.
5.1. Следующее заседание комиссии провести в марте 2025 года.
5.2. Контроль за выполнением протокольных решений возложить на аппарат комиссии Поворинского муниципального района Воронежской области.
Заместитель председателя комиссии                                                Е.А. Лебедев
Секретарь комиссии                                                                      И.А. Литвинова